
第３期事業報告書

（平成２６年４月１日～平成２７年３月３１日）
特定非営利活動法人益田市町おこしの会

【事業の成果について】
第３期の事業成果として大きなものは、以下である。

１．第３回益田INAKAライドの実施
２６年度は、２５年度台風で中止した大会と打って変わって晴天の中
実施でき、参加者の９６％（アンケート回答者）から総括的に満足の
評価を得た。

２．第１回益田チャレンジャーズステージの実施
２５年度のプレ大会の実績により、第１回として本大会を開催した。この大会
より日本自転車競技連盟の主管による正式大会となり、参加者は、昨年の
12名から61名に増え、内外より高い評価を得ることが出来た。

３．首都圏、近畿圏など有名レストランへの益田地産の
食材の紹介

平成２６年９月に開催された、フランス・パリの老舗百貨店ボンマルシェ
のジャパンフェアにて、美都の山里茶を使用したデザートが紹介された。
又、島根県益田市産を前面に出し営業して頂いている世田谷、梅ヶ丘の
中国料理レストランの瑞雪がミシェラン一つ星を獲得した。

特定非営利活動に係わる事業実施に関する事項

１．第３回益田INAKAライド実施活動

平成２５年度第２回は、悪天候の為中止としましたが、26年度は、
好天に恵まれ、参加者は、第1回の166名に対し323名の方が走行

し、益田の自然とおもてなしを満喫されました。前回、走行できな
かった空港滑走路の走行は、100％の方（アンケート結果）満足さ
れ、大会の総括的評価も95％の方が満足されました。第3回は、

益田ＩＮＡＫＡライドと言えば、空港滑走路走行、益田のおもてなしと
いう印象を自転車ライダーに強く根付かせた良い結果となった。





２．第1回益田チャレンジャーズステージ実施活動
（Ｕ２３，Ｕ１９＋Ｕ１７）対象の自転車ロードレース大会

昨年、プレ大会において各方面より、私共の運営に対し高い評価を頂いた
この大会を、本年度より本大会として、日本自転車競技連盟が主管である
国内2大会の内の一つとして開催することができた。
昨年は、許認可の遅れから参加者数は12名だったが、今大会は、自転車競
技連盟並びに浅田顕監督のご協力により、Ｕ２３を加え61名の参加選手にて
競われた。

又、今大会には、Ｕ２３の日本ナショナルチームが参加し、ここ益田では、考
えられない全日本選手権並みの実力の選手により、全長７１ｋｍのコースにて
凌ぎを削った。

運営面でも、昨年の許認可遅れ等の問題も無く、円滑に実施でき、来年度以
降も日本自転車競技連盟の主管の大会として実施できる目途が立ち、大会の
基礎固めができた。

この事業は、競輪の補助を受けて実施しました。





３．全国・世界の有名レストランへの益田地産食材の紹介

26年度は、フランス・パリにある老舗高級百貨店で
あるボンマルシェのジャパン・フェアにて、益田・美都産
の山里茶を使用したスィーツが披露された。
一方、国内では、従来より益田産の魚貝類を使い、
お店の看板にして頂いている世田谷・梅ヶ丘の『瑞雪』
がミシェラン一つ星を受賞し、ミシェランガイドにも、
島根県益田市産をアピールして頂いた。瑞雪では、
美都産ホンモロコなど新鮮な魚貝類を使用した料理を
提供している。



４．当ＮＰＯホームページ閲覧実績

平成24年度

平成25年度

ヒット数 ページビュー 閲覧人数

昨対

累計

623,821

803,847

+979,042

3,210,557

51,243

65,818

+531,727

663,363

20,444人

25,339人

+31,847人

102,969人

累計３００万ヒット突破！！
累計１０万人突破！！

平成26年度 1,782,889 597,545 57,186人

昨年度対比 約＋100万ヒット達成！！！

◎300万回『益田』という文字を見て頂きました。


